
WIENER MITTEILUNGEN
WASSER   ABWASSER   GEWÄSSER

Band 175 - Wien 2002

Wechselwirkung von physikalischen, 

chemischen und biotischen Prozessen

in aquatischen Systemen

Norbert Kreuzinger



WIENER MITTEILUNGEN
WASSER   ABWASSER   GEWÄSSER

Band 175

Herausgeber
Prof. Dipl.Ing. Dr. N. Matsché
Technische Universität Wien
Institut für Wassergüte
und Abfallwirtschaft

Wechselwirkung von physikalischen, 

chemischen und biotischen Prozessen

in aquatischen Systemen

Norbert Kreuzinger



Institut für Wassergüte
und Abfallwirtschaft
TU- Wien

Karlsplatz 13 / 226
1040 Wien

Dissertationsschrift zur Erlangung des akademischen Grades
eines Doktors der Naturwissenschaftenn
an der Technischen Universität Wien, 
[...]
Denitrifikation beobachtet werden (Kreuzinger 1996). 

Die Denitrifikation verläuft über 4 Schritte, wobei 3 Intermediate entstehen, die bei einem 
vollständig ablaufenden Prozess jedoch nicht freigesetzt werden. Jeder Schritt wird von 
einer Reduktase katalysiert, welche die Elektronen des Denitrifikationssubstrates 
schrittweise auf den Stickstoff übertragen und ihn so von Oxidationsstufe +5 in 
Oxidationsstufe 0 überführt. 

Gl. 2-63 NO3
- → NO2

- → NO → N2O → N2 

Die Denitrifikationsrate ist abhängig von der Menge an Elektronenakzeptoren (NO3
- und 

NO2
-), der Menge und Art der Elektronendonatoren (Methanol, Acetat, etc.) und der 

Wachstumsrate der denitrifizierenden Bakterienbiomasse.  



-70-  2 Die einzelnen Parameter 
 

 

Die Stöchiometrie der Denitrifikation ist abhängig von der Art der Elektronendonatoren. 
Beispielsweise werden hier die Reaktionen für Methanol, Acetat, Methan und 
kommunalem Abwasser angeführt (Gleichungen Gl. 2-64 bis Gl. 2-67): 

Gl. 2-64 (Methanol) 6 NO3
- + 5 CH3OH → 3 N2 + 5 CO2 + 7 H2O + 6 OH- 

Gl. 2-65 (Acetat) 8 NO3
- + 5 CH3COOH → 4 N2 + 10 CO2 + 6 H2O + 8 OH- 

Gl. 2-66 (Methan) 8 NO3
- + 5 CH4 → 4 N2 + 5 CO2 + 6 H2O + 8 OH- 

Gl. 2-67 („Abwasser“) 10 NO3
- + C10H19O3N → 5 N2 + 10 CO2 + 3 H2O + NH3 + 10 OH- 

Wird in diesen Formeln unter Einbeziehung der dissimilatorischen und der 
assimilatorischen Nitratreduktion die Biomasseproduktion in Anlehnung an die 
Zusammensetzung der Biomasse {C5H7NO2} aus Gleichung Gl. 2-8 einbezogen, so stellt 
sich bei Verwendung von Methanol (Gleichung Gl. 2-64) die Formel folgendermaßen dar: 
 

Gl. 2-68 Nitrat als Elektronenakzeptor 
(a) NO3

- + 1,08 CH3OH → 0,056 C5H7NO2 + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 1,44 H2O + OH- 
(b) NO3

- + 1,08 CH3OH + 0,24 H2CO3 → 0,056 C5H7NO2 + 0,47 N2 + 1,68 H2O + HCO3
- 

 

Gl. 2-69 Nitrit als Elektronenakzeptor 
(a) NO2

- + 0,67 CH3OH → 0,040 C5H7NO2 + 0,48 N2 + 0,47 CO2 + 0,67 H2O + OH- 
(b) NO2

- + 0,67 CH3OH + 0,53 H2CO3 → 0,040 C5H7NO2 + 0,48 N2 + 1,23 H2O + HCO3
- 

Für die Überführung von (a) nach (b): 

Gl. 2-70 OH- + CO2 ↔ HCO3
- 

 und 
 H2O + CO2 ↔ H2CO3 

 
Im „Activated Sludge Model No. 1” (Henze et al. 1986) wird die Reaktionskinetik der 
Denitrifikation angegeben mit: 

hbg
OHO

HO

NONO

NO

SS

S
H

H

H
NO X

SK
K

SK
S

SK
S

r ,
,

,
, ˆ

86,2
1

××





+

×





+

×





+

××





Υ×

Υ−
= ηµυ  

wobei: 
     Beschreibung Einheit Wert 
rυ,NO = Denitrifikationsrate (g NOx-N / Xb,h d

-1)  
YH = Zellertrag der heterotrophen Bakterien (g Biomasse / g Substrat; als CSB) 0,46-0,69 

Hµ̂  = maximale Wachstumsrate der heterotrophen Bakterien (d-1) 4,0-6,0 

SS = Konzentration der Elektronendonatoren (leicht abbaubares Substrat) (mg/l CSB)  
KS = Halbsättigungskonstante für Wachstum auf leicht abbaubarem Substrat (mg/l CSB) 10-(180) 
SNO = Konzentration an NOX-N  (mg/l NOx-N)  
KNO = Halbsättigungskonstante für NOX (mg/l NOx-N) 0,2-0,5 
KO,H

 = Halbsättigungskonstante für heterotrophes Wachstum mit O2 (mg/l O2) 0,1-0,2 
SO = Konzentration an gelöstem Sauerstoff O2 (mg/l O2)  
ηg = Anteil der heterotrophen Biomasse, die NOx als Elektronenakzeptor nutzen kann  0,8 
Xb,h = Konzentration der heterotrophen Bakterien (mg/l CSB)  



3 Fallbeispiel Krottenbach -71- 
 

 

3333    Fallbeispiel KrottenbachFallbeispiel KrottenbachFallbeispiel KrottenbachFallbeispiel Krottenbach    

Anhand des Fließgewässers „Krottenbach“, der als Vorfluter für die Kläranlage Mödling 
dient, sollen die Wechselwirkungen zwischen abiotischen Faktoren, biotischen Prozessen 
und anthropogener Beeinflussung untersucht und dargestellt werden. 

3.1 ARA Mödling 

Die Kläranlage Mödling liegt südlich von Wien im Übergangsgebiet zwischen 
mitteleuropäisch-ozeanischem Klima im Westen und pannonisch-kontinentalem Klima im 
Osten, mit einer jährlichen Niederschlagsmenge von ca. 600 mm. Das Einzugsgebiet der 
Kläranlage erstreckt sich auf insgesamt 96 km²  Größe mit verschiedener 
Bebauungsdichte und einer Höhendifferenz von ca. 300 m. Hieraus ergibt sich eine 
Hauptsammlerlänge von 25 km und spürbare klimatische Unterschiede innerhalb des 
Einzugsgebietes mit entsprechenden Auswirkungen auf den Mischwasserabfluss. 

Die Kläranlage Mödling ist auf 100 000 EGW ausgebaut und entwässert das 
Einzugsgebiet über 2 Hauptsammler (Abbildung 3-1). 

Der Mödlinger Sammler ist als Trennsystem und der Brunner Hauptsammler als 
Mischsystem ausgeführt. Teilweise undichte Kanäle sowie Fehlanschlüsse führen zu 
einem hohen Fremdwasseranteilen im Rohabwasser. Die Beschickung der Anlage ist 
zufolge des Brunner Sammlers insgesamt charakteristisch für ein Mischverfahren. 

Der Mödlinger Sammler nimmt das Abwasser der Gemeinden Wr. Neudorf, Mödling, 
Hinterbrühl mit einem Ortsteil von Gießhübl und diverse kleinere Wienerwaldgemeinden 
im Trennsystem. Einzig Gaaden verfügt über ein Mischsystem. 

Der Brunner Sammler: Maria Enzersdorf mit der Südstadt und Brunn/Gebirge, sind an ein 
Mischsystem, Teile von Vösendorf (SCS, Eldorado Erholungsgebiet samt Hotelbetrieb) an 
ein Trennsystem angeschlossen. Im Bereich des Golfplatzes in Maria Enzersdorf liegen 
die Regenrückhaltebecken bzw. Regenüberläufe des Mischsystems. Die dort 
auftretenden Mischwasserentlastungen wirken sich, wie die biologischen Erhebungen 
zeigen, deutlich auf die Gewässergüte des Krottenbachs in diesem Bereich aus. 

Im Zulauf der Kläranlage findet sich im Rohabwasser ein beträchtlicher Teil an 
Fremdwasser folgender Herkunft: 

1. Hangwässer (Gießhübl, Brunn am Gebirge, Maria Enzersdorf) 

2. Abwasser aus falschen Anschlüssen (z.B. Drainagen, Regenwasser..) 

3. Wassereintritt in undichte Kanäle 

Das Abwasser der Kläranlage Mödling ist durch keine Großindustrie beeinflusst und kann 
daher als typisch kommunales Abwasser bezeichnet werden. Die Auslastung der 
Kläranlage beträgt derzeit ca. 80%. 



-72-  3 Fallbeispiel Krottenbach 
 

 

1km

100m
200m

500m

2km

B
a

de
n

W
r. N

e
ustad

t

B
ratislava

K
re

m
sS

t Pö
lten

B
earb

eitu
n

g
sg

eb
iet

W
ien

M
ischsystem

M
. Enzersdorf

Trennsystem
Brunn O

stTrennsystem
SC

S
R

Ü
B 1

400m
3

R
Ü

B 4
400m

3

R
Ü

 2
M

ischsystem
Brunner Sam

m
ler

R
Ü

 3

M
ischsystem

Brunn / G
eb

M
ischsystem
S

üdstadt

AR
A

 
 

Abbildung 3-1:  Mischwasserentlastungen und Sammelkanäle im Einzugsgebiet der ARA-Mödling 



3.1 ARA Mödling  -73- 
3.1.1 Geschichte 

 

3.1.1 Geschichte 

Am gleichen Standort wie heute wurde erstmals im Jahre 1904 eine biologische 
Kläranlage mit Absetzbecken und Filtration in Betrieb genommen, die in dieser Form bis 
Anfang der Sechziger Jahre der Reinigung der Abwässer der Stadt Mödling und 
anliegender Gemeinden diente. An ihrer stelle wurde die erste biologische Kläranlage 
Österreichs errichtet. 

 

 
Abbildung 3-2: Bauphase der Kläranlage Mödling im Dezember 1900 

 

In den folgenden Jahren wurde die Anlage mehrmals erweitert und im Jahre 1982 bis auf 
100.000 EW und 90 %ige BSB5-Entfernung ausgebaut. Unter normalen 
Betriebsbedingungen konnte eine BSB5-Entfernung von 80 % erreicht werden. Unterhalb 
der Kläranlage wies der Vorfluter eine biologische Gewässergüte von IV auf  
(BSB5 = 25 mg/l, NH4-N = 27 mg/l) und zeigte massive Eutrophierungserscheinungen 
sowie Geruchsbelästigungen. 

Die Veränderungen der wasserrechtlichen Auflagen machten eine wesentliche 
Erweiterung der Kläranlage notwendig. 1988 wurde die Kläranlage bei gleicher 
Ausbaugröße von 100.000 EW abermals erweitert, um mit den in den Krottenbach 
abgeleiteten Abwässern eine biologische Güte von II bis III einzuhalten. Diese neuen 
Anforderungen an die Reinigungsleistung bestanden in der gesicherten und ganzjährigen 
Nitrifikation sowie in der BSB5- und Nährstoffentfernung mit einem hohen Wirkungsgrad. 

Hinsichtlich der Reinigungsleistung der Kläranlage wurde mit dem 
Wasserrechtsbescheid aus 1987 bei Trockenwetter (bis 2.880 m³ /h bzw. 



-74-  3 Fallbeispiel Krottenbach 
 

 

40.000 m³ /d) ein BSB5 im Ablauf von 15 mg/l, eine Ablaufkonzentration von 
Ammoniumstickstoff von 3 mg/l (Sommer) bzw. 5 mg/l (Winter) und von 
Nitratstickstoff von 8 mg/l sowie hinsichtlich der Phosphorverbindungen eine 
Konzentration von 1 mg/l Ges-P als jeweiliger Tagesmittelwert unabhängig von der 
Temperatur im Belebungsbecken festgelegt. Im Mischwasserfall (3.924 m³ /h), der 
über das maximale Abfuhrvermögen der Sammelkanäle (4.000 m³ /h) festgelegt 
wurde, sind 15 mg/l BSB5 im Ablauf einzuhalten. Für Trocken- und Regenwetter gilt 
eine maximale Schwebstoffkonzentration im Ablauf von 30 mg/l ebenfalls als 
Tagesmittelwert.  

Im Wasserrechtsbescheid (1987) sind die Anforderungen an die Reinigungsleistung 
festgelegt (mengenproportionale Tagesmischprobe). Die Werte sind in 80 % der Tage 
einzuhalten. 

Tabelle 3-1: Grenzwerte der Kläranlage Mödling (1987) 

  Q 
m³ /h 

BSB5 

mg/l 
NH4-N 
mg/l 

NO3-N 
mg/l 

Ges-P 
mg/l 

SS 
mg/l 

Trockenwetterfall Sommer 

Winter 

< 2.880 15 3 

5 

8 1 30 

Mischwasserfall  < 3.924 15 - - - 30 

 

3.1.2 Beschreibung der Anlage 

Die Kläranlage Mödling wurde als erste Anlage mit vermehrter biologischer 
Phosphorentfernung geplant und ging 1990 in Betrieb. Diese Abwasserreinigungsanlage 
ist als einstufige Belebungsanlage ohne Vorklärung mit simultaner Denitrifikation sowie 
chemischer und vermehrter biologischer Phosphorentfernung und ohne getrennte 
Schlammstabilisierung konzipiert. Die wesentlichen Anlagenteile sind: 

• Grob- u. Feinrechen 

• belüfteter Sandfang V = 208 m³ , O = 70 m²  

• Kontaktbecken (Anaerobbecken 1) V = 1.000 m³  

• Anaerobbecken (Anaerobbecken 2) V = 4.600 m³  

• 2 Belebungsbecken  V = je 6250 m³ ) 

• mit insgesamt 12 Mammutrotoren  ∅ 1 m, Länge 9 m 

• 3 Nachklärbecken Rundbecken, ∅ 45 m 
 V = 14.310m³ , O = 3 x 1600m²  

 

Die drei Rücklaufschlammpumpen haben eine Förderleistung von 2 x 800 l/s und 
1 x 300 l/s. Die Steuerung der Sauerstoffzufuhr (Rotorbelüftung) erfolgt über den 
Sauerstoffgehalt in den beiden Umlaufbecken. Mit diesem Anlagenkonzept kann der 
Anteil des anoxischen Volumens in einem großen Bereich variiert werden (0 - 70 %). Die 
zweistrassige Ausführung der Anlage erlaubt in den Sommermonaten ohne wesentliche 
Ablaufverschlechterung eine planmäßige Ausserbetriebnahme eines der beiden 
Belebungsbecken.  



3.1 ARA Mödling  -75- 
3.1.2 Beschreibung der Anlage 

 

 
Abbildung 3-3: Lageplan der ARA Mödling 

 

Tabelle 3-2: Auslegungsdaten, Nutzinhalte und maschinelle Einrichtungen (Franz 1997) 

Ausbaugröße 100.000 EW 

Trockenwetterzufluss 40.000 m³ /d 

 bzw. 2.880 m³ /h 

Mischwasserzufluss 3.924 m³ /h 

Raumbelastung (Belebung + Anaerobbecken) 0,33 kg BSB5/m³ /d 

Trockensubstanzgehalt (Sommer/Winter) 5 / 6,5 kg TS/m³  

Fällmittel (FeSO4) 40 g/m³  

Schlammalter-Belebung (Sommer/Winter) 9 /12 d 

TKN/CSB im Zulauf 0,1 - 

Ges-P/CSB im Zulauf 0,025 - 

Grob-/Feinrechen 30 / 15 bzw. 10 mm 

Belüfteter Sandfang; 70 m²  Oberfläche 208 m³  

Anaerobbecken I 1.000 m³  

Anaerobbecken II  4.600 m³  

2 Belebungsbecken in Serie (Vges) 
Stabwalzenbelüfter, Regelung über Sauerstoffsonden 

12.500 m³  

3 Nachklärbecken , ∅ 45 m , mittlere Wassertiefe 3 m  14.310 m³  

Oberflächenbeschickung bei qmax 0,84 m³ /m² *h 

3 Rücklaufschlammpumpen (Schneckenpumpen) 2*800 , 1*300 l/s 

Rückführung von Belebtschlamm in d. Anaerobbecken II 400 l/s 



-76-  3 Fallbeispiel Krottenbach 
 

 

 
Abbildung 3-4: Verfahrens- und Ablaufschema der ARA Mödling (Franz 1997) 

Unter den praxisrelevanten Betriebsbedingungen ergab sich eine Raumbelastung 
(Belebungsbecken + Anaerobbecken) von ca. 0,4 kg CSB/m³ *d, sowie eine 
Schlammbelastung von im Mittel 0,05 kg CSB/(kgTS*d) und ein Schlammalter >25 
Tagen. Durch die reichlich bemessenen Nachklärbecken kann die Anlage mit höheren 
Feststoffgehalten (TS-BB bis zu 7 g/l) betrieben werden, wodurch die Einstellung eines 
höheren Schlammalters möglich wird. Des Weiteren sind mit diesen großen 
Nachklärbecken durch die gute Abscheidewirkung (geringe Flächenbeschickung bei 
Trockenwetter) niedrige Schwebstoffgehalte im Ablauf möglich. 

Legt man den „Immissionsfall“ der Kläranlage Mödling einer Bemessung nach A131 mit 
dem Reinigungsziel Nitrifikation, Denitrifikation (ηN∼80%) und P-Entfernung zugrunde, so 
ergibt sich zufolge der höchsten Schmutzfracht im Winter (Belastung von ca. 84.000 EW) 
eine weitgehende Auslastung der KA-Mödling. Legt man die Grenzwerte des 
Wasserrechtsbescheides (5mg/l NH4-N, 8mg/l NO3-N, 1mg/l Ges-P) der Bemessung für 
8° C zugrunde, so ergibt sich eine Auslastung von 80%.  

Tabelle 3-3: Zulaufkonzentrationen (1992-1994) (Franz 1997) 

Perzentil CSB 
mg/l 

TKN 
mg/l 

NO3-N 
mg/l 

Ges-P 
mg/l 

SS 
mg/l 

20% 210 17,8 0,0 3,0 90 

50% 294 25,1 0,0 4,0 144 

85% 414 32,2 1,5 5,0 232 

99% 734 47,3 4,9 8,9 400 

Mittelwert 306 25,1 0,6 4,0 156 

Anzahl 441 507 683 509 448 

 
Das Verhältnis von CSB/BSB5 der rohen homogenisierten Zulaufproben liegt bei 2,2 bis 
2,5. Das relativ hohe Verhältnis CSB/BSB5 sowie der relativ geringe Unterschied zwischen 
der angeschlossenen Einwohnerzahl und der mittleren Belastung der Anlage auf Basis 
120g CSB/EW/d deuten auf einen Vorabbau im Kanalnetz hin. 



3.1 ARA Mödling  -77- 
3.1.2 Beschreibung der Anlage 

 

Tabelle 3-4: Zulauffrachten (kg/d) und Abwasseranfall (m³ /d) (1992-1994) (Franz 1997) 

Perzentil Q 
m³ /d 

CSB 
kg/d 

TKN 
kg/d 

NO3-N 
kg/d 

Ges-P 
kg/d 

SS 
kg/d 

20% 18.162 4.994 448 0 69 2.165 

50% 21.210 6.645 562 0 86 3.292 

85% 28.151 9.426 712 40 121 5.715 

99% 45.536 16.484 1113 171 216 10.780 

Mittelwert 22.653 7.160 574 16 93 3.726 

Anzahl 911 441 507 683 509 448 

 
Die Temperatur in den Belebungsbecken beträgt im Jahresmittel 14-15 ° C. Die mittlere 
Belebungsbeckentemperatur im Zeitraum März 1992  bis August 1994 beträgt 14,9 ° C, 
die minimale Temperatur 9,1 ° C und die Maximaltemperatur 21,2 ° C jeweils als 
Tagesmittelwert. Die tiefsten Belebungsbeckentemperaturen wurden in den Monaten 
Februar/März mit knapp unter 11 ° C im Monatsmittel aufgezeichnet. Die tiefsten 
Temperaturen im Wochenmittel betrugen 10 ° C. Für das Jahr 1993 wurde ermittelt, dass 

• 0 % der Temperaturen im Belebungsbecken  <8 ° C lagen 
• 28 % der Temperaturen im Belebungsbecken zwischen 8 ° C und 12 ° C lagen 
• 72 % der Temperaturen im Belebungsbecken > 12°  C lagen 

Die Tagesabwassermenge über den gesamten Zeitraum von 1992 bis 1994 lag im Mittel 
bei knapp 23.000 m³ /d, mit Spitzenwerten von 53.000 m³ /d und teilweise darüber. 85 % 
der anfallenden Abwassermengen lagen unter 28.151 m³ /d. Die größten Zulaufspitzen im 
Stundenmittel lagen bei 2.800 m³ /h, was etwa dem Bemessungswert entspricht. Bei 
Trockenwetter lag der minimale Zufluss in den Nachtstunden bei 360-430 m³ /h und die 
Tagesspitze bei ca. 1000 m³ /h. Der einwohnerspezifische Abwasseranfall ermittelt 
anhand der CSB-Fracht im Zulauf und einer Einwohnerwert spezifischen Fracht von 
120 g CSB/EW/d lag im Mittel bei knapp 400 l/EW/d. Aus all den „Besonderheiten“ im 
Zulauf der Kläranlage Mödling ergibt sich der in Tabelle 3-5 dargestellte Unterschied 
zwischen den Bemessungsgrößen nach A131 und der tatsächlich vorhandenen Situation. 

Tabelle 3-5: Gegenüberstellung der Parameter nach A 131 mit den Zulaufkonzentrationen und 
einwohnerwertspezifischen Frachten der KA-Mödling (Mittelwerte 1992-1994)(Franz 1997) 

Parameter  lt. A 131 Mittelwert 

CSB mg/l 600 306 

BSB5 mg/l 300 122 

abf. Stoffe (TSo) mg/l 350 156 

N mg/l 55 25 

P mg/l 12,5 4,0 

CSB g/EW/d 120 120 

N g/EW/d 11 9,9 

P g/EW/d 2,5 1,6 

Q l/EW/d 200 388 



-78-  3 Fallbeispiel Krottenbach 
 

 

3.2 Krottenbach 

Der Krottenbach entspringt als Hochleitenbach am Ostrand der Alpenausläufer im 
Bereich Gießhübl (  Abbildung 3-5), fließt dann etwa 3,5 km parallel zur Allander 
Autobahn Richtung Osten nach Brunn a. Gebirge bzw. Perchtoldsdorf, wo er verrohrt im 
Grenzgebiet der Gemeinden Brunn a. Gebirge, Perchtoldsdorf und Maria Enzersdorf 
geführt wird (  Abbildung 3-5). Beim Golfplatz Brunn a. Gebirge tritt der Krottenbach 